附件2
安徽扬子职业技术学院                重点专业建设方案（试行）
[bookmark: _GoBack]
院党政各部门、各系（部）：
开展校级品牌、重点专业建设，是优化我校专业结构，推进教学改革，加强内涵建设，提高人才培养质量，提高学院竞争力的重要举措。为了进一步贯彻、落实教育部和省教育厅关于高职院校特色专业建设工作的文件精神，经研究，决定启动校级重点专业建设工作。
一、建设思路和目标
结合芜湖市地方支柱产业和特色产业等经济社会发展对高素质应用型人才的迫切需求，按照理念先进、思路清晰、适应市场、打造品牌的建设思路，紧密结合学校应用型人才培养的目标定位，用3-5年时间，建设3-5个具有鲜明特色和较高社会声誉、对专业建设和教学改革起到示范和带动作用的校级优势特色专业。通过建设，使这些专业在办学条件、师资力量、人才培养模式、教学内容与课程体系、教学方法与手段、教学管理、人才培养质量方面形成优势和特色。
二、建设内容
（一）在创新人才培养机制和培养模式方面凝练特色
积极探索多方协同育人机制，充分发挥产学研在人才培养中的协同作用；倡导人才培养模式的多样化，建立吸收用人单位参与方案研究制定的有效机制，使人才培养方案科学化、合理化，努力为区域经济建设和社会发展培养高素质应用型人才。
（二）在课程建设与改革方面凝练特色
1.紧紧围绕教育目标，根据相关产业和领域的新发展、新要求，加强课程体系、教学内容、教材、教学方法和手段等方面的改革与建设。
2.根据学校办学定位和专业建设目标，吸收用人单位人员参与课程研究、设计开发，合理确定基础课程与专业课程、必修课程与选修课程、理论教学与实践教学的比例，形成结构合理、特色鲜明的课程体系。
3.深入研究社会发展需求和行业发展需求对人才所应具备的知识、能力、素质结构要求和学科发展的需要，积极开发反映社会需求和发展的新课程。将行业与产业发展形成的新知识、新成果、新技术引入教学内容，推动课堂教学变革，拓展学生的学习空间，努力打造“金课”，着力减少课程间教学内容简单重复问题。
（三）在实验实践教学建设与改革方面凝练特色
1.改革创新实验教学内容和实验教学方法，建立基础性实验、综合性实验、创新性实验、研究性实验等多种实验构成的实验教学体系。
2.加强实验室建设，改善实验教学条件和环境，充分利用现代信息技术手段，积极申报省级虚拟仿真实验建设项目，提高实验教学整体水平。
3.积极开展实习实训、社会实践、“互联网+”创新创业大赛项目，推进学生赴企业或校企联合实验室参加研发项目与毕业设计，增加大学生接触社会的机会，提升育人水平，增强服务社会的能力。
（四）在构建“双师型”师资队伍建设方面凝练特色
1.促进观念转变，切实推进“双师型”队伍建设，落实教师实践锻炼计划，提高教师实践应用能力。
2.探索学校与社会联合培养教师的新途径。积极推动专业教师到相关产业领域开展产学研合作研究，同时聘请相关行业的优秀专家、资深人员到本专业兼职授课，形成交流培训、合作讲学、兼职任教等形式多样的教师成长机制，建设一支熟悉社会需求、教学经验丰富、结构合理、专兼职结合的高水平教师队伍。
（五）在创新教育教学管理模式方面凝练特色
创新管理模式，提高管理效率是提升人才培养质量的重要保证。积极探索激励教师好好教和激励学生好好学的制度体系，推进对教师评价制度和学生评价制度的改革，增强服务体系建设。
三、建设举措及经费支持
（一）特色专业建设实行专业负责人负责制，专业负责人负责主持拟定专业建设目标、制定专业建设规划，落实专业建设方案，对照特色专业建设任务要求和验收标准，加强师资、课程、教材、实验实习实训基地建设，深化教学内容、课程体系和人才培养模式改革，落实责任，强化管理，保证达到专业建设的预期目标。
（二）学校对立项的校级特色专业，分期投入专项经费进行资助建设，建设周期为3年。
（三）重点专业的检查和验收。学校将加强对重点专业的监督和检查，各二级学院要加大支持和管理力度，充分调动参与专业建设的教师积极性，为特色专业建设创造良好的环境。
重点专业建设完成建设目标任务后，由所在二级学院向学校提出书面申请，并对申请验收专业的建设、改革情况进行全面总结，提交自评报告。学校组织校内外专家对申请验收的专业进行实地考察，进行验收。对于验收不合格的专业，学校将限期整改，整改合格的专业再划拨最后一年的专项建设经费。
四、遴选程序
（一）系部组织申报。各系部根据学校有关文件和通知要求，择优推荐上报。
（二）学校组织专家评选。学校根据各学院推荐上报情况并依据建设标准和建设任务要求组织专家进行评选，确定校级重点专业建设名单。
（四）审批公布。公示结束后，经学校领导审批，正是发文公布评审结果。
（五）省级及以上重点专业的申报从校级特色专业中择优上报。
五、附则
本方案自发文之日起实施，由教务处负责解释。